

[30]
E+u

SEAT No. _____

No. of Printed Pages: 2

3

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. C.B.C.S SECOND SEMESTER EXAMINATION
WEDNESDAY - 04TH -MAY
2022
09-00 A.M. TO 11-00 A.M.
PRIVILEGED CLASS DEVIANCE
PL02ELCR52
NEW COURSE

TOTAL MARKS - 70

- QUISTION-1 What do you understand by professional deviance? Discuss unethical practice by Advocate, Doctor and teacher in form of professional deviance with case law. 17
- OR
- QUISTION-1 What is the concept of white collar crime? What are Indian approaches to socio-economic offences? Explain with suitable illustration. 17
- QUISTION-2 Examine the official deviance with reference to Changla commission report of LIC Mundra affairs. 17
- OR
- QUISTION-2 Examine the object and reason of the Commission of Enquiry Act. Discuss the Das commission report on Pratap Singh Kairon. 17
- QUISTION-3 Discuss the freedom of press journalistic ethics and role of the press council of India with case law. 18
- OR
- QUISTION-3 Crime committed by the Police is threat to the rule of law. Examine the various provisions of Indian Penal Code and Constitutional mandating the torture is prevented and punishable. 18
- QUISTION-4 Write short notes- 18
- A- Legislative approaches to control corruption
- B- Highlight the importance of A.R. Antuley v/s R.S. Nayak
- OR
- QUISTION-4 Explain medical negligence and discuss civil and criminal liability of medical professionals for negligence. 18

ગુજરાતી તરજુમો

પ્રશ્ન-૧ વ્યાવસાયિક વિચલન દ્વારા તમે શું સમજો છો? કેસ કાયદા સાથે વ્યાવસાયિક વિચલનના સ્વરૂપમાં વકીલ, ડૉક્ટર અને શિક્ષક દ્વારા અનૈતિક વ્યવહારની ચર્ચા કરો. ૧૭

અથવા

પ્રશ્ન-૧ વ્હાઇટ કોલર ક્રાઇમનો ખ્યાલ શું છે? સામાજિક-આર્થિક ગુનાઓ પ્રત્યે ભારતીય અભિગમ શું છે? યોગ્ય ઉદાહરણ સાથે સમજાવો. ૧૭

પ્રશ્ન-૨ એલ આઈ સી મુન્દ્રા બાબતોના ચાંગલા કમિશનના અહેવાલના સંદર્ભમાં સત્તાવાર વિચલનોની તપાસ કરો. ૧૭

અથવા

પ્રશ્ન-૨ કમિશન ઓફ ઈન્કવાયરી એક્ટના હેતુ અને કારણની તપાસ કરો. પ્રતાપ સિંહ કેરોન પર દાસ કમિશનના અહેવાલની ચર્ચા કરો. ૧૭

પ્રશ્ન-૩ પ્રેસના સંદર્ભે પત્રકારત્વની નીતિશાસ્ત્રની સ્વતંત્રતા અને ભારતીય પ્રેસ કાઉન્સિલની ભૂમિકાની કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો. ૧૮

અથવા

પ્રશ્ન-૩ પોલીસ દ્વારા આચરવામાં આવેલો ગુનો કાયદાના શાસન માટે જોખમી છે. બંધારણીય આદેશ અને ભારતીય દંડ સંહિતાની વિવિધ જોગવાઈઓ અત્યાચાર અટકાવવા અને સજાપાત્ર છે. તેની તપાસ કરો. ૧૮

પ્રશ્ન-૪ ટૂંક નોંધ લખો- ૧૮
અ - ભ્રષ્ટાચારને નિયંત્રિત કરવા માટે કાયદાકીય અભિગમો
બ- એ.આર. અંતુલે વી. આર. એસ નાયક કેસના મહત્વને પ્રકાશિત કરો

અથવા

પ્રશ્ન-૪ તબીબી બેદરકારી સમજાવો અને બેદરકારી માટે તબીબી વ્યાવસાયિકોની દીવાની અને ફોજદારી જવાબદારીની ચર્ચા કરો. ૧૮

— x —